4 Halil Fevzi b. Abdullah el-Filibevî, Tevşihu’l-Usûl (İstanbul: Tevfik Efendi Matbaası,
1298).

Usul al-Fiqh with Tables • 305

Düzce İlahiyat Dergisi | e-ISSN: 2980-2814

1. Teşcîru Ravzati'n-nâzır li-İbn Kudâme: Muvaffakuddin İbn Kudâme’nin
(ö. 620/1223) Hanbelî fıkıh usulü literatüründe önemli bir yeri olan
Ravzatü’n-nâzır5 adlı eserinin tablolar halinde özetidir.6

2. el-Mülahhasatü'l-fıkhiyyetü'l-müyessere (müşeccer): Suudi Arabistan
Üniversitelerinde Hanbelî fıkhı ders kitabı olarak okutulan Hanbelî
fakihlerinden Buhûtî’nin (ö. 1051/1641) er-Ravzü’l-mürbiʿ 7 adlı eseri ile
İbn Duveyyân’ın (ö. 1935) Menârü’s-sebîl fî şerḥi’d-Delîl 8adlı eserinden
özetle tablolar halinde hazırladığı bir eserdir.9

3. el-Kavâidü'l-fıkhiyyetü'l-müyessere10: Eserde kâvaîd türünde mezheplere
göre ele alınan eserlerin bir listesi sunulmuş, kavâid kavramı ve ilmi,
İslam hukukundaki külli kaideler tanıtılmıştır.

4. Usûlü’l-fıkhi’l-müyesser: İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravzatü’n-
nâzır’ının hulasası ile Abdülvehhâb Hallâf’ın (ö. 1956) ʿİlmü usûli’l-fıkh
eseri başta olmak üzere muhtelif fıkıh usulüne dair eserlerden istifade
edilerek hazırlanmıştır.11

5. Teşcîru Zâdü’l-müstakniʿ fi’htiṣâri’l-Mukniʿ: Osmanlılar dönemi Şam
Hanbelîleri’nin müftüsü olan Ebü’n-Necâ Şerefeddin Mûsâ b. Ahmed
el-Haccâvî’nin (ö. 968/1560) İbn Kudâme el-Makdisî’nin (ö. 620/1223)
el-Mukniʿ adlı eserinin muhtasarı olan “Zâdü’l-müstaḳniʿ” adlı eserinin12
tablolaştırılmış özetidir.13

5 Ferhat Koca, “Ravzatü’n-Nâzır”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2007), 34/476-477.
6 İmâd Ali Cum’a, Teşcîru Ravzati'n-nâzır li-İbn Kudâme (Ürdün: Dâru’n-Nefâis,

1429/2008).
7 Abdülazîm Mahmûd ed-Dîb, “Buhûtî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/385-386.
8 Ferhat Koca, “İbn Duveyyân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1999), 19/415-416.
9 İmâd Ali Cum’a, el-Mülahhasatü'l-fıkhiyyetü'l-müyessere (Ürdün: Dâru’n-Nefâis,

1425/2004).
10 İmâd Ali Cum’a, el-Kavâidü'l-fıkhiyyetü'l-müyessere (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1427/2006).
11 İmâd Ali Cum’a, Usûlü’l-fıkhi’l-müyesser (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1429/2008).
12 Ferhat Koca, “el-Mukni’”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2020), 31/139-140.
13 İmâd Ali Cum’a, Teşcîru Zâdü’l-müstaḳniʿ fi’ḫtiṣâri’l-Muḳniʿ (Ürdün: Dâru’n-Nefâis,

1433/2012).

Tablolarla usûl-i fıkıh ilmini ele alan eserlerden biri de Abdülkerim Salih
Yakub’un “Teysiru’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl” adlı eseridir. Eser üç cilt halinde
neşredilmiştir.14

Bu metotla yazılan bir başka eser de İmâmü’l-Haremeyn el-
Cüveynî’nin (ö. 478/1085) fıkıh usulüne dair risalesi olan el-Varakāt’ın
“Teşcîru’l- Varakāt” adıyla neşredilen tablolaştırılmış özet halidir. Cüveynî’nin
bu risalesi üzerine iki ayrı çalışma yapılmıştır.15

Nitekim müellif bunu eserinin önsözünde şöyle ifade
etmektedir:

14 Abdurrahim Salih Yakub, Teysiru’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl (Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan,

1431/2010).
15 Internet Archive, “Teşcîru’l- Varakāt” (Erişim 19 Ekim 2023); Mektebetü Nûr,

“Tahmîlü Kitabi Teşcîri’l- Varakāt fî Usûli’l-Fıkh” (Erişim 19 Ekim 2023).
16 İzzüddin el-Abd, Teşcîru Kitabu’l- Vecîz fî Usûli’l-Fıkh li Vehb ez-Zuhaylî (b.y.: y.y.,

2022). Ayrıca Cezayir Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü’nden Ömer Mûne ve
Abdülkadir Ca’fer’in hazırladığı usûl-i fıkha ve miras hukukuna ilişkin şema ve
tablolar için bk. Minassatü’t-Tevâsüli’l-İlmi (Erişim 19 Ekim 2023).

17 Hadis edebiyatına ilişkin çalışmalar için bk. İmâd Ali Cum’a, Usulü't-tahric ve
dirasetü'l-esanidi'l-müyessere (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1425/2004); İmâd Ali Cum’a,
Mustalahü'l-hadisi'l-müyessere (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1426/2005). (Bu iki eserin
tercümesi için bk. Ammad Ali Cum’a, Tablolarla Hadis Usulü ve Edebiyatı, çev. Yavuz
Köktaş (İstanbul: İnsan Yayınları, 2016). Yine aynı şekilde kıraat ilmine dair bir
çalışma için bk. İmâd Ali Cum’a, Ahkâmut-tilave ve’t-tecvîdü’l-müyessere (Ürdün:
Dâru’n-Nefâis, 1425/2004); Arap dili ve edebiyatına yönelik bir çalışma için de bk.
İmâd Ali Cum’a, Teşcîru Evḍahi’l-mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik (Ürdün: Dâru’n-
Nefâis, 1434/2013).

18 Bk. Lâle Sirmen, Tablolarla Eşya Hukuku (Ankara: Yetkin Yayınları, 2022); Toygar
Çetin, KPSS Tablolarla Vatandaşlık Ders Notları (İstanbul: 4T Yayınları, 2020).